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                                                            BASHKIA KUÇOVË 

 

                                                                                                          Data 07 / 12  / 2022 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS :  

 

“Blerje automjet për administratën dhe bordin e kullimit”  

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

Kodi  Kodi 34100000-8 

 

 

VLERA E FONDIT LIMIT :  
 

Fond limit  : 1 660 000 (një milion e gjashtëqind e gjashtëdhjetë mijë) lekë pa tvsh, të vënë në 

dispozicion nga buxheti i Bashkisë Kuçovë. 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,autoriteti/enti kontraktor Bashkia Kuçovë ka hartuar procesverbalin për argumentimin 

dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, 

me përmbajtjen si më poshtë : 

 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 
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1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3 ; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit 

 

 

Argumentimi : Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Sipas kritereve të përgjithshme të pranimit/kualifikimit 

 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1 Vërtetim për xhiron minimale vjetore për tre vitet e fundit ushtrimorë duke filluar nga data 

e shpalljes së njoftimit të kontratës, të ketë një vlerë jo më të ulët se 30% e vlerës së fondit limit 

që prokurohet. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik 

 

2.2.2 Vërtetim i shlyerjes së gjithë detyrimeve të maturuara të energjisë elektrike për të gjithë 

kontratat të energjisë që disponon operatori ekonomik në Shqipëri. 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomik duhet të vetdeklarojnë në formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 40, pika 7, gërma a) të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar. 

 

 

2.2.3 Vërtetim për shlyerjen e detyrimeve vendore për vitin 2021 dhe vitin 2022 duke mbajtur 

në konsideratë dhe përcaktimet e Ligjit Nr 9632, datë 31.10.2006” Për sistemin e taksave 

vendore” i ndryshuar, lidhur me afatet e kryerjes së pagesave të caktuara nga njësitë e 

vetëqeverisjes vendore, pranë njësive vendore ku operatori ekonomik ushtron aktivitetin 

e tij sipas QKB-së. 
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Për përmbushjen e kriterit 2.2.2 dhe 2.2.3, operatorët ekonomik duhet të vetdeklarojnë në 

formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe 

nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, si 

dhe të Ligjit Nr.9632, datë 30.10.2006 Për Sistemin E Taksave Vendore, (i Ndryshuar). 

Për Taksat Lokale 

 

Në  ligjin nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, neni 9 

përcaktohet se : 

 Në taksat vendore përfshihen :  

1. Taksa vendore mbi biznesin e vogël.  

2. Taksa mbi pasurinë e paluajtshme, në të cilën përfshihen taksa mbi ndërtesat dhe taksa 

mbi tokën bujqësore.  

3. Taksa e fjetjes në hotel.  

4. Taksa e ndikimit në infrastrukturë nga ndërtimet e reja.  

5. Taksa mbi kalimin e së drejtës së pronësisë për pasuritë e paluajtshme.  

6. Taksa e regjistrimit të përvitshëm të mjeteve.  

7. Taksa për zënien e hapësirave publike.  

8. Taksa e tabelës.  

9. Taksa të përkohshme.  

Në nenin 14 po këtu, përcaktohet se : “1. Taksa paguhet në katër këste të barabarta. Kësti i parë 

paguhet brenda datës 20 prill. Kësti i dytë jo më vonë se data 20 korrik, kësti i tretë jo më vonë 

se data 20 tetor dhe kësti i fundit jo më vonë se data 20 janar e vitit të ardhshëm fiscal”. 

Bazuar mbi sa më sipër kërkesa e autoritetit kontraktor për pagesën e taksave lokale për vitin 

2021, si dhe për vitin 2022 është në përputhje me ligjin 9632 datë 30.10.2006 ”Për sistemin e 

taksave vendore” dhe në proporcion të drejtë me objektin e prokurimit, nga ku operatorët 

ekonomik ofertues duhet të dorëzojnë vërtetimin për pagesën e vitit 2021, si dhe për pagesën e 

vitit 2022  

 

Për përmbushjen e kriterit 2.2.2 dhe 2.2.3, operatorët ekonomik duhet të vetdeklarojnë në 

formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit ushtrimore duke filluar nga data e shpalljes së njoftimit të 

kontratës, në një vlerë jo më të vogël  se 15 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate . 
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Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

 

Argumentimi : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, 

prandaj është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë jo më pak se 15 % të 

vlerës së fondit limit që prokurohet, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e 

sipërcituar. 

 

 

 

 

2.3. Operatorët ekonomik ofertues duhet të paraqesin një deklaratë me shkrim me anë të së cilës 

marrin përsipër të kryejnë shërbimin e transportit të mallit objekt prokurimi brenda afatit 

dhe sipas specifikimeve teknike të percaktuara nga Autoriteti Kontraktor në formularin e 

njoftimit të kontratës. 

Ky kriter plotësohet me Vetdeklarim 

 

2.4 Në çmim përfshihen të gjitha shpenzimet për Taksat Doganore, çertifikatën e pronësisë,  

targimin e automjetit dhe  regjistrimin e tij, siguracioni TPL dhe kolaudimi fillestar i tij. 

 

2.5 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë deklaratë garancie për mallin e ofruar, në të 

cilën të jenë përcaktuar dhe përshkruar qartë të gjithë termat dhe kushtet e garancisë teknike që 

mbulon ofertuesi, si dhe periudha e garancisë teknike jo më pak se 1 (një) vit, duke filluar ky afat 

nga data e marrjes në dorëzim të mallit objekt prokurimi. 
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Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Dhënia e informacionit të rremë, përbën shkak për skualifikim, si dhe do të veprohet 

konform parashikimeve të LPP. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke 

argumentuarçdokërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku 

çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes:Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi 

ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të 

nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 

Specifikimet teknike 

 

 

Automjet Sasia 2 (dy) copë 

Tipi Fouristrade 

Viti i prodhimit Jo më para se 2007 

Kilometra Jo më shumë se 250 000 

Nr. i vendeve 4+1 

Nr. i dyerve 5  

Kapaciteti i motorrit 2000 – 3000 cm3 

Lëndja djegëse Diesel (gazoil) 

Timoni Hidraulik 

Sistemi i frenimit ABS 

Sistemi i mbrojtjes gjatë frenimit Rripa sigurimi dhe airbag 
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Kërkesa shtesë për kompletimin e automjetit. 

Automjeti duhet të plotësojë edhe këto kushte : 

1. Xhamat: Me hapje elektrike ose manuale 

2. Mbyllje të çentralizuar të dyerve 

3. Radio ose kasetofon  

4. Xhiro Makine 

5. Gomë Rezerve 

6. Krik 

7. Kuti të Ndihmës së Shpejtë 

8. Trekëndësh sinjalizues rreziku 

 

Kushte të tjera të Detyrueshme; 

Automjeti të dorëzohet pranë autoritetit  kontraktor i zhdoganuar me detyrimet e shlyera në Organet 

Tatimore, i targuar dhe të jetë i shoqëruar me këto dokumenta: 

 Leja e qarkullimit. 

 Çertifikatë pronësie. 

 Çertifikatë të vlefshme Kolaudimi    

 Siguracioni i mjetit i vlefshëm  

 Vërtetim nga Regjistri i Barrëve Siguruese (RBS) lëshuar brenda 1 (një) muaji nga data e 

lëvrimit.  

 Taksat të vlefshme për vitin 2022. 

 

 Garancia e automjeteve fuoristradë duhet të jetë për një periudhë kohe jo më pak se 1 

(një) vit nga data e dorëzimit nga operatori ekonomik fitues; Për me tepër autoriteti 

kontraktor si formë garancie nuk do të çlirojë sigurimin e plotë të kontratës të paguar nga 

operatori ekonomik fitues. Nё çdo rast, tё paktёn 25% e vlerës korresponduese të 

sigurimit të kontratës, do tё mbetet si garanci deri nё pёrfundim tё afatit tё sigurimit të 

kontratёs në përputhje me parashikimet e nenit 36 pika 2 të VKM-së Nr 285 datë 

19.05.2020 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” të ndryshuar. 

 

 Në çmim përfshihen veprimet që kryhen për sjelljen e mjeteve pranë autoritetit 

kontraktor, zhdoganimin dhe shpenzime të tjera deri në targimin e automjetit dhe me 

regjistrimin e tij (leja e qarkullimit, çertifikata e pronësisë, targa, siguracion etj). 

 

 Mjeteti duhet të jetë në gjendje shumë të mirë pune, dhe të mos ketë asnjë defekt teknik 

dhe xhenerik. Gomat duhet të jenë në gjendje shumë të mirë. Të mos jenë të goditur, të 

plasaritur ose të ndryshkur. 
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Në hartimin e specifikimeve teknike njësia e prokurimit i ka qëndruar me rigorozitet kuadrit 

ligjor në fuqi dhe Rekomandimit të APP, duke caktuar një minimum të mundshëm për 

specifikimet konkrete të mjetit, si fuqia e motorit, viti i prodhimit, kilometrat e përshkruar  etj. 

Plotësimi i specifikimeve teknike si më sipër cituar mundësojnë trajtim të njëjtë për të gjithë 

kandidatet dhe ofertuesit, dhe nuk shërbejnë si pengesë për konkurimin e hapur për prokurimin 

publik. 

Për sa më sipër, njësia e prokurimit gjykon se hartimi i specifikimeve teknike është kryer në 

përputhje me frymën e legjislacionit të prokurimit publik, dhe i shërben qëllimit të autoritetit 

kontraktor për zbatimin e kontratës me sukses dhe në kohë. 

Hartimi i specifikimeve teknike përmbushen nga një shumëllojshmëri markash dhe modelesh 

mjetesh fuoristradë në treg, duke rritur njëkohësisht konkurencën midis operatorëve ekonomik të 

interesuar. 

 

Mosplotësimi i specifikimeve teknike si më sipër cituar nga ana e operatorëve ekonomik 

ofertues, do të çoj në skualifikimin e operatorit ekonomik. 

Mjetet do të merret në dorëzim nga një komision i posaçëm, vetëm në rastet kur plotësohen 

specifikimet teknike të hartuar nga autoriteti kontraktor. 

 

NJËSIA E PROKURIMIT 

 

 


